
ricencnaPA.D.c. honduaas.c .»

LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y  Administrador: RAMON SANTAMARIA

ARO LXXXIX j| TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 23 DE MAYO DE 1964 jfNUM. 18.280

JEFATURA DE GOBIERNO
DECRETO NUMERO 73

OSWALDO LOPEZ ARELLANO, Jefe de Gobierno, haciendo uso 
it  las atribuciones que le confiere el Decreto Número Uno de la Fuerzas 
Armadas, emitido el 3 de octubre de 1963.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Decreto Número 
Quince de la Jefatura de Gobierno, se integró la Comisión Electoral con 
H participación de los Partidos Políticos legalmente constituidos, las Fuer­
zas Vivas de la Nación y los Sectores representativos de la Cultura Na­
cional, a fin de estudiar y recomendar al Gobierno Militar, las medidas 
legales necesarias para asegurar la líbre expresión de la voluntad popular 
y para obtener la identidad real de las personas, tanto en su calidad 
Je ciudadanos como en la de su nacionalidad, como pasos previos a la 
celebración de Comicios completamente honestos que permitan el retorno 
: la vida constitucional.

CONSIDERANDO: Que la Comisión Electoral en cumplimiento de 
pus obligaciones, recomendó al Gobierno Militar las reformas pertinentes 
a la Ley de Identidad, como una de las medidas legales indispensables 
para lograr el propósito señalado.

POR TANTO,

DECRETA:

LAS SIGUIENTES REFORMAS A LA LEY DE IDENTIDAD

Artículo 1"—Todo hondureno que haya cumplido los diez y ocho años 
de edad, deberá obtener su Cédula de Identidad de conformidad con el 
presente Decreto.

C O N T E N I D O
Decreto N9 tí.—Un o  de 19U,

Se ere Carie Se TraSeJe j  ftu M ie  M i l
Acuerdos H9 29 el 3?, Lnshut**,—Febrero de ISO*.

Soorotarta d* gdnsaotóa Pábilos
Acuerdos NP I33-B. al 139, lucluslTe, Suero de UN 

Cemente—Ion— y Obre* SSbltau
Acuerdo NP 796.-Marzo de 1M1.

AVISOS

Artículo 4°—Quedan derogados los Artículos I o, 7‘\  párrafo último, 
12 y 16 de la Ley de Identidad vigente.

Artículo 5"—La Ley Electoral regulará el procedimiento y requisitos 
oa a obtener c convalidar las Cédulas de Identidad de los hondurenos, 
durante el período que la misma señale, quedando en suspenso por el 
mismo período las disposiciones de la Ley de Identidad que se opongan, 
a las contenidas en dicha Ley Electoral.

Artículo 6 -—Este Decreto entrará en vigencia desde su publicación 
en el diario oficial “La Gaceta”.

Dado en Tegucigalpar Distrito Central, en el Palacio de Gobierno, a 
los once días del mes de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

OSWALDO LOPEZ A.

j El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia,

Mario Rivera L.

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jorge Fidel Durón.

Los extranjeros residentes deberán tener su correspondiente tarjeta  
de identificación de conformidad con el Decreto Legislativo número 74 
de fecha diez de febrero de mil novecientos treinta y cuatro.
i

Las tarjetas de identificación extendidas por el Ministerio de Go­
bernación a los extranjeros residentes suplirán las Cédulas de Identidad 
en todos los actos para los que éstas sean exigibles. Los transeúntes que 
permanezcan en el territorio de la República menos de seis meses, acre­
ditarán su identidad con el o los documentos migratorios que sean reque­
ridos por las leyes de la materia.

Exceptóanse de esta obligación:

a) Los agentes Diplomáticos acreditados en el país;

b) Los miembros del personal de las Embajadas o Legaciones ex­
tranjeras, siempre que no sean hondurenos o que no hayan sido 
extranjeros residentes a la fecha de su nombramiento.

Artículo 2"—Se declaran nulas, a partir de la vigencia de este De- 
< reto, todas las Cédulas de Identidad extendidas a los extranjeros de 
conformidad con el Decreto Legislativo N" 43 de tres de febrero de mil 
novecientos cincuenta y tres, quedando los portadores de las mismas, obli­
gados a entregarlas dentro de los siguientes sesenta días a las autoridades 
Municipales de su domicilio, las que una vez cancelado el asiento en el libro 
respectivo, deberán remitirlas al Ministerio de Gobernación.

Artículo Z°—Las Cédulas de Identidad serán válidas por diez años, 
íai decenios se contarán a partir de la fecha en que haya sido extendida

Cédala de Identidad.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Nacional y Segu­
ridad Pública,

A. Escalón.

El Secretario de Estado eñ el Despacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y Hacienda,

T. Cálix Moneada.

El Secretario de Estado en los Despachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas,

Luis Bográn F.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y Asistencia 
Social,

A. Riera H.

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y Previsión Social, 
por la ley,

Adolfo Lote Gómez.

El Secretario de Estado en el Despacho de Recuisos Naturales,

0 . MoKna García.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Trabajo y Previsión Social
Acuerdo N “ 29

Tegucig»'.p&, D. C., r  de febrero de 1964. 

£1 Jefe del Gobierno M ilitar,

El gusto se im puta ' ,j '‘1 R*‘ngl* i ■ P u ír ia m a  '-07. Sub-Programa 05, y 
T itulo 11-4, Rumo de T rabajo y I ':e  i-iun So< ¡ d  Comuniqúese.

O LOPEZ A,

El Secretario de Estado en los Despachos do T rabajo  y Previsión Social,

N te d fe  C n »  Terree

ACUERDA:

Nbihbrav C atttb4 tico£  de la Escuela de Servicio Social, dependiente de la  Secre­
ta r ia  de E stado  en  los Despacho» de T rabajo  y P revisión Social, duran te k e  m eses de 
febrero a  junio del afio en curso, para  serv ir las m a te ria s  y con loe sueldos que a» 
.•«terminan de la  m anera  siguiente:

Acuerdó HT $5

Tegucigalpa, D. C., 10 de febrero 
de 1964.

El Jefe del Gobierno M ilitar,

Benjamín Guzmán Calderón, CSfi- 
eerje de la  Pr«curadoría del Tratour- 
jo  de Lía Ceiba, dependiente de Ja 
P rocuraduría General del Trabaje, 
de dicha Secretaria de Estado; y,

PRIM ER CURSO 

P rim er Período

------------------------- . ■ < — , — i
Catedrático M ateria Sueldo Totel

Por Hora H oras

Zonia Cana-’es de M endieta

E tna Y. Chávez de Yllescas

Francisca de Ordófiez 
Lu s A lberto B aires 
.Miguel R afael M oneada 
Alba Alonso de Q uezada 
A rturo P ineda Leiva- 
Nlisa de M artínez P.
F frain  Ordófiez

Histoi-ia y Conceptos Generales del
Servicio Social .................  L 7.50

Introducción al Servicio Social In ­
dividual .. ........................ ’ 6.50

Lecturas Supervisadas ..  6.50
Psicología GenersC .. ... 6.50
Nociones G enerales de Medicina ... 6.50
Nociones G enerales de Derecho . 6.50
Sociología .   7.50
Castellano   7.50'
Recursos de la  Colectividad ............ ? 6.50

SEGUNDO CURSO

8

12
12
12
12
12

8
8

12

Cristina A. de Torres Sel vicio Social de G rupo I I  ... 6.50 12
Efraín  Ordófiez Introducción a l Servicio Social de

la  Com unidad ........... .7...................... 6.50 12
Ha-ydeé A rriaga Metodología de la  Investigación

Social ................................................... J 7.50 8
leo rg ina Bustillo de Pinel Derecho Laboral ................................. 7.50 8
Norm a de Mendoza N utrición ................................................. ' 7.50 8
B austista  P érez Sánz Cuidado del N iño .......,....................... . 7.50 8
áiivia de Suazo Educación p a ra  el H ogar ................ 7.50 8
Alba Luz de Zavaia E tica  Profesiona»! ............................... , 6.50 12
Porfirio  Zavaia Servicio Social Especializado .. 6.50 12
Gloria de Lázacús E stad ística  .. ............................... 7.50 8
Aída Cora de C astro A dm inistración de B ienestar So-

cial ....................................................... 6.50 12
B autista  Pérez Sánz H igiene M ental .................................... . 7.50 8
Benjam ín Hanegas Sociología R u r a l .................................... 7.50 8
E tn a  Chávez de Yllescas O rientación de Tesis ......................... Ad-Honorem
— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El S ecretario  de E stado en los Despachos de T rab ajo  y  Previsión Social,

Nlcoláe Cruz Torres.

Acuerdo N v 34

T egucigalpa, D. C., 10 de febrero de 1964.

A  Je fe  de Gobierno M ilitar,

ACUERDA:

N om brar In stru c to res  Voc&cion&les de la  E scuela  Pre-Vocaeional de Menores 
T rabajadores, de la  D irección G eneral de P rev isión  Social, dependiente de la  Secreta­
dla de E stado  en los Despachos de Trabado y  P rev isión  Social, a  los ciudadanos que 
se  nom inan, quienes a  p a r tir  de e s ta  fecha, se rv irán  las  clases en las m aterias, h o ra ­
rio  y  con el sueldo que a  continuación se deta lla :

In s tru c to r Materias Promedio
Mensual

Precio
Mata

A gustina Argiiello de López

M ario A m a!do López Tapicería ........................................ 3.00

M ario A m aldo López Talla, Modelado y  D ib u jo ........ ......... 4 „ 3.00

José M anuel A m ador E ban iste ría  .................................... 3.00

M ario A m aldo López S astre ría  ........................................ 3.00

ACUERDA:

C ancelar a  p a rtir  de e s ta  fecha, 
el Acuerdo N* 20, em itido a  través 
de la  Secretaria  de E s te lo  en los 
Despachos de T rabajo  y Previsión 
Social, con fecha 28 de enero del 
corriente año, por medio del cual 
se  nombró a l ciudadano M áximo 
Chandias, Educador Labor del De­
partam ento  de Educación Laboral, 
dependiente de dicha S ecre taria  de 
Estado, en virtud  de no haber acep­
tado el traba jo .—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en Jos 
Despachos de Trabajo y Previsión 
Social,

Nicolás Cruz Torres.

Acuerdo N° 36

Tegucigalpa, D. C., 12 de febrero 
de 1964.

E l Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Rehabilitar, el Acuerdo N" 15, 
em itido el 10 de enero de 1963, 
por la  S ecre taria  de E stado  en los 
Despachos de T rabajo  y  Previsión 
Social, concediendo Beca al ciuda­
dano Fernando Bernabé Somoza, 
p a ra  que por cuenta de dicho Mi­
nisterio, realice estudios de Medici­
n a  GeneraJ, en la  U niversidad de 
Córdoba, Colegio M ayor U niversi­
tario, José Manuel E strada , Derqui 
48, Córdoba, República A rgentina, 
con una asignación m ensual de 
(L 200.00) doscientos lem piras du­
ran te  los meses del añ en cur

El gasto  se im putará con cargo al 
Renglón 29, del Programa- 01, Sub- 
Programa» 01, T ítulo 4-11, del R a ­
m o de Trabajo y  Previsión Social. 
— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los 
Despachos de T rabajo  y  Previsión 
Social,

Nicolás Cruz Torras.

Acuerdo N* 37

Tegucigalpa, D. C., 14 de febrero 
de 1964.

E l Je fe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

l ’>—Cancelar a  p a r ti r  del 29 de 
febrero en curso, el A cuerdo N* 
17, em itido a  través de la  Secre­
ta rla  de E stado en los Despachos 
de T rabajo  y  Previsión Social, con 
fecha 10 de enero de 1963, por me* 
del cual se nombró a l ciudadano

2"— Nom brar en su lugar al «Üfc* 
dr.-íano Pedio Pascual Santos C», 
quién devengará el sueldo asigna­
do en el Presupuesto General de 
Egresos e ingresos vigente, a par­
t ir  del 1'' de m arzo próximo sin 
la deducción del 207r que establece 
el A rticula N" 78 de las diposicio­
nes Generales de! Presupuesto, por 
trj/.a i se de un sueldo menor de ..
L 12FO0--C muniquese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en loa 
Despee o Trabajo y Previsión 
S

Nicolás Cruz Torres.

Acuerdo N“ 38

Tegucigalpa, D. C., 14 de febrero 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1 —Cancelar a partir del 29 de 
febrero en curso, el Acuerdo N’ ... 
31, emitido a  través de la  Secretaria 
de Este-do en los Despachos de Tra­
bajo y Previsión Social, con fecha 
25 de noviembre de 1963, por medio 
del cual se nombró al ciudadano 
A rístides Girón R , Inspector de la 
Sección d rectoría de La Cei­
ba, depend.cn e 1& Inspección 
General dei T j abajo, de dicha Se- 
c ia de Estado: y

- Nom brar en su lugar ciu­
dadano Julio Aguiluz Velásquez, 
quien devengará el sueldo asignado 
en el Presupuesto General de Egre- 

e Ingresos vigente, a  partir del 
I e marzo próximo, con la de­
ducción del 20' f que establece el 
A itículo N" 7 - de las Disposirío-

s Generales de dicho Presupues­
to, durante los dos primeros meses.

-Comuniqúese

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos le Trabajo y Previsión 
Social

Nicolás Cruz Torres.

PARA MEJOR SEGURIBAI
H aga sus publicacio­

nes en  e l diario ofickl 

LA  G A CETA , y  proco»

m andar los originales do 
sus avisos con toda do*

ridad para eOitar agid*

vocaciones.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Secretaría de Educación Pública Acuerdo X" 127 Día June* 2 0  enero. 2 p. m.

í Acuerdo N"

Tegucigalpa, D 
enero de 1964.

123-B

. L .. 17 de

Vista par resolve1 !a solici­

ta señorita Nir.*’ Vnold, de 
las gene* ale; d - r i t a s  debien­
do sujetarse d irho  exam en en 
uii todo a las condiciones es­
tablecida- per la Dirección

tud presentada a la  S e c r e ta r ía  D i  neral do Educación P rim a- 
de Estado en el De pacho de 
Educación Pública con lecha 
dieciséis del corrien te  mes p a 
la señorita N infa Arr.old, m a­
yor de edad, sobe.-a. M aestra 
Empírica, hondineác y v e J n a

ría  se encuentra en un todo 
a rreg lo  a la  Ley. ; T egucigalpa, D. C .  18 d e , Ing lés (34  a lu m n as), I Bá-

P o r tan to : E l Jefe  de G o -! enero  de 1964. jsico , P ro feso r M anuel Zavala.
b ierno , en uso de las facu lta- ' E xam inadoras Isabel de Pinol
des de que esta investido, ®  J e*e  d e l G obierno M ilitar, i y M arin a  de Foglia.

en -u ^ ’e^ m en  de fecha 
.i- cí nueve cD lo* corrien tes.! 
— Comuniqúese. i

0sw4i.no López A. i

K1 Secretorio de Estado en
de Trujillo. D epartam ento  t e el Despacho de Educación Pú* 
Colón, contraída a p*d ir sn le blica,
autorice para p resen tar ex a­
men de com probación de las 
materias correspondientes al 
Sexto Grado de la Educación 
Pritfiaria; acom pañó a su so­
licitud una C ertificación que 
acredita que la  n e tie io n an a  h a  
cursado y aprobado el Q uinto 
Grado y otra que com prueba 
que ésta ha nrestado  sus se r­
vicios como M aestra E m p írica  
por seis años.

E ugen io  M atu te  C.

Acuerdo N" 124

Tegucigalpa, D. C., 17 de 
enero  de 1964.

Vista p a ra  í/esolver la  so li­
c itud  presentada a  es ta  Secre­
ta r ía  de Estado con fecha n u e ­
ve de los corrientes p o r la  se­
ñ o rita  M aría C. E scobar C., 

Resulta: Que adm itida  la  m ayor de edad, hondurena, 
solicitud, esa S ecre taría  de Es- \ soltera y vecina de Langue, 
tado, en auto de fecha dieci-i D epartam ento de V alie, con­
téis de este m ismo mes, re - - tra íd a  a pedir se le conceda 
mitíó la mism a con los docu-1 exam en en la* m aterias corres- 
mentos acom pañado; a la Di- pendientes al sexto grado de 
recqión General de E ducación ; Enseñanza p rim aría ; acompa- 
Primaria para  que ésta e m i-jñ a  a su solicitud los documen- 
tiera el dictam en rorrespon-1 tos con que com prueba los ex­
diente. |liem os de su petición.

Resulta: Que la  D irección , R esulta: Que adm itida  la  
General de E ducación P rim a- solicitud de que se ha hecho 
ría, en dictamen em itido con j m érito , se le m ando a  d a r el 
fecha diecinueve de este mis- trám ite  legal que le correspon-
mo mes y año, expuso: 1 ) Que 
6e faculte a  la  señorita  N infa  
Arooíd, para que de co n fo r­
midad con el P lan  y P ro g ra ­
ma de Sexto G rado se som eta 
a Examen; 2 ) Que se facu lte  
al señor Supervisor D ep arta ­
mental de E ducación P rim a ­
ria de Colón, p a ra  que de 
acuerdo con las disposiciones 
necesarias, se p rac tique  el 
examen correspondiente en una 
de las Escuelas U rbanas del

de, enviándola a la  D irección 
G eneral de Enseñanza P rim a­
r ia  p a ra  que ésta em itie ra  el 
dictam en correspondiente.

Considerando: Que la  D i­
rección General de Enseñanza 
P rim aria , en su dictam en em i­
tido con fecha diez de este 
m ismo mes y año, expresa : 
1) Que se faculte a M aría  Es­
cobar C., para  que de confor­
m idad  con el P lan  y P rogra-

a c u e r d a :

Conceder examen en las m a­
terias  correspondientes a l sex­
to g rad o  de la  Enseñanza P r i ­
m aria , a  M aría  C. E scobar, de 
las generales expresadas, de­
biendo  sujetarse dicho exam en 
a todas las m odalidades e s ta ­
blecidas por la  Dirección Ge­
nera l de Educación P rim a ria  
“n su dictam en.— C om uniqúe­
se.

O sw a l d o  L ó p e z  A.

E l Secretario  de E stado en 
el D espacho de Educación P ú ­
b lica ,

Eugenio Matute C.

A cuerdo 125

T egucigalpa, D. C., 18  de 
enero  de 1964.

El Je fe  del Gobierno M ilita r,

a c u e r d a :

R ev alid ar por el mes de 
enero  del presente año, el 
A cuerdo NT<? 532 de fecha 16 
de febrero  de 1963, por el 
cual se autorizó el P resu p u es­
to de Gastos del P ersonal Do­
cente de la  E scuela N acional 
de M úsica de esta c iudad , por 
v a lo r de (L 1 .600 .00 ) m il 
seiscientos lem piras m ensua­
les.— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l Secretario  de E stado en 
el D espacho de Educación P ú ­
b lica ,

E ugen io  M a tu te  C.

ACUERDA: C iencias N aturales, I I  Bá-
. . . _  Jsieo (4 0  a lu m n as), P rofesora

A p ro b ar las  T em as L xam i-1 A ída S . de  p ineda. M . R ivera .
n ad o ta s  q u e  p rac ticaran  lo s  E x a in in ad o re ,  O rlando  Bú v
Exám enes E xtraord inarios d e l | [ 3lli? M un*uía. 
presente año lectivo, en  la  Es-1 n
cuela N orm al de Señoritas de | E stu d io ; Sociale.-, I IÍ  B is i ­
esta c iudad  cap ital, n o m b ra-;0^- a lu m n as). Profesora 
das por la  D irectora de l a ! E dm unda Pascua Perdom n. 
m ism a, en la  form a que si- ¡ E xam inadoras A na fie Gómez 
gUe; y B ertha J. M atute.

C iencias Físicas y Q uím i­
cas, I N orm al (2 0  a lu m n as)

M atem áticas (1 a lu m n a),
I Básico, P ro feso ra  L ucila de 
Funes, Exam inadores A na L. 
de Tróchez y Carlos Brevé 
M artínez.

D ía sábado 18 de enero

P ro feso r O rlando Bú, E xam i­
nadores G uillerm o E. D uró» 
y D u n ia  Tróchez.

C iencias Físicas y Q u ím i­
cas, I I  N orm al (1 4  a lu m n as). 
P ro feso r Luis M unguía, E xa­
m in ad o ras , M aría  L. de Bec- 
tran d  y M arina  G. de M ejía.

D ía m rtes 21 enero. 8  a. ni.

D i b u j o  y M odelado (1  
a lu m n a ), I  N orm al, P ro fesor 
S antiago  T offé, E xam inado­
ras  M artha  V elásquez y Zoila 
M. Zúniga.

1 M atem áticas, I Básico (5 0  
Pedagog ía  G eneral (1 alum-1 ¿ Ju m n as) , P rofesora  M erce­

ría)* I N orm al, P rofa. F ra n -jd e s  de Cerna, E xam inadore- 
cisca V áre la , Exam inadoras I A ngel Sandoval y Ana Lui>
Irm a  de Z acapa y L idia de 
G arcía.

de Tróchez.

Id iom a N acional. II Bá»i- 
D ía lunes 20 enero, 8  a. m . |CÜ (2 3  a lu m n as), P ro feso r.,

Id iom a N acional (29  alum - J esós Uclés Santos, Exam ina
tía s ) , I Básico, P rofesora Zoi 
la  H idalgo , Exam inadores C la­
ra  de González y Santiago 
Toffé.

d o ras Z o ila  H idalgo y M artha 
B arahona. i

M atem áticas (33  a lu m n as), 
II Básico, P rofesora Ana L. 
de Tróchez e  I. T orres, E xa­
m inadores José Zerón h. y L u­
c ila ' de Funes.

C i e n c i a s  N aturales (21

M atem áticas, 111 Básico 
¡ (3 8  a lu m n a s), P ro fesora  L u­
c ila  de  Funes, E xam inadores 
S a lv ad o r C arcía  e Ib rah im  P L  
neda.

B io logía G eneral y Peda 
gogía, I N orm al (7  a lu m n as), 
P ro feso ra  M artha Velásquez.

a lu m n as), I I I  Básico, Profe- ^ « m in a d o re s  Aída S. de Pi- 
so ra  A ída S. de Pineda, E x a -¡ne^ a ^  *je<̂ n A dalid Ortega.

A cuerdo N° 126

m inadores José Figueroa 
Concepción de M embreño.

>

Municipio de T ru jillo ; 3 ) Q u e jm a  de sexto grado se som eta 
la interesada cubra  los gastos j a examen. 2 ) Que se facu lte  
necesarios, y 4 ) Que de lo  a l señor Supervisor D eparta
actuado se levante acia, se ex­
tienda Certificación a la  a lu m ­
na y se envíe copia del acta 
a esta oficina.

m ental de Enseñanza P rim a ­
r ia  de V alle, p a ra  que de
acuerdo con las disposiciones
necesarias, se practique e l exa-

^  . . .  jm en correspondiente en u n a
Considerando: Que el d ic - idt. , a . Escuelas U rbana9 deI

Unen^emiUdo por V '™  ¡ M unicipio de Langue. 3 )  Q ue
la in teresada cubra los gastos

T egucigalpa, D. C., 18 de 
enero  de 1964.

R ev a lid ar por el mes de 
enero  del presente año, e l 
A cuerdo  N“ 527  de fecha 15

M atem áticas, l í  N orm al (7  
a lu m n as), P rofesor Ibrahin; 
P ineda, E xam inadores C ario- 
Brevé M artínez y José A. P i­
neda.

o i.

o í  d i n a r  i o s. y  4 )  que de

ción General de E ducación 
Primaría se encuen tra  en un
todo arreglado a derecho. acuerdo con el exam etl se le-

Por tanto: el Je fe  del G o-jvan te  Acta, se extienda Certi-
bierno M ilitar, . ficado a la  alum na y  se envíe

cop ia  del Acta a esta ofici- 
aCUERd a : pna.

Conceder exam en de com­
probación en las m aterias co- 
ntapondientes a l Sexto G rado
de la Educación P rim aria , a

Considerando Que el d icta­
m en em itido por la  D irección 
G eneral de Educación P rim a-

Pedagogía G e n e r a l  (14  
a lu m n as), 1 N orm al, Profeso­
ras I. de Zacapa y J. Zelaya.

El Je fe  del Gobierno M ilita r, j E xam inadores Juan  Elmo Ga-¡ D ía m artes 21 enero, 10 a.
■ leas y L idia de García. t-* > ■ • »* ■ \ ¡ ,< i

ACUERDA.: ; Educación M usical (4  alum -
H i s t o r i a  Universal (1 0  ñ a s ) ,  P ro feso ra  Isabel de Ca.>-

a lu m n as), I I  N orm al, P ro fe -  tillo , E xam inadoras T eresa d e
soras Ana de Gómez, T rin id ad  ¡ M u ríllo  y M argarita  de M<>-
de C aray  y E xam inador Gui- ¡ rales, 

de feb re ro  de 1963, p o r  e l j i |prm o \fa v e s  1 w  . 1¥
cual se autorizó  el p j u m . e s - 1 * K d u c a c . . .  M us,cal II Ba-
to de Gastos del Personal Do- D ibuÍ° >' M odelado (3 sico (4  alum nas) I rofesoia 
cente del Instituto Técnico Vo- a lu m n as), I N orm al, P r o l e s  .T eresa  de M uríllo , Exam ina- 
caeional de esta ciudad, p o r [Santiago T offé, Exam inadores ¡ d o ras Isabel •de C asti11° y M ar 
v a lo r de (L  1 .962 .00) m il no-i M aríha  V elásquez y M ario  g .m ta  de M orales, 
vecientos sesenta y dos lem pi- C astillo. E ducación  Física, 11 Básico

ras m ensuales.— Com unique- £)j¿ lune* 20  enero, 10 a. m. (0  a lu m n as). P rofesora M ar- 
se. tha B arahona, E xam inadora-

D idáctica de Educación Mu- Velásquez v Adriana
O sw a ld o  López A. $jcal (2 a iu m n a s ) . n  N o r . í í a r a h o n a

m al, P ro fesora  G uadalupe de
Cam pos, E xam inadoras Mar- E ducación Moral y Cívica, 
g a rita  de M orales y Ju lia  V i- , H I B ásico (6  a lum nas), Pn>-

E l Secretario  de E stado en 
el D espacho de Educación P ú ­
b lica,

Eugenio Matute C. Ilibord . feso ra  Ju lie ta  P ineda, Exarní-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



fiadores Lilmuiuld Pascua Per- 
domo y S alvador N avarrete.

Enseñanza A gropecuaria, X 
N orm al ( I  a lu m n a). P ro fe­
sora H ortensia  A lvarado, Exa- 
m m adores Aída S. de Pineda 
v O rlando Bú.

Educación M usical. I N or­
mal (1 a lu m n a ), P ro fesora
G uadalupe de Cam pos, Exa­
m inadoras T eresa de M urillo  
e Isabel de Castillo.

D idáctica de E ducación F í­
sica (2 alum na*). P ro fesora  
M artba V elásquez. E xam ina­
doras M artha B arahona y 
A driana B arahona.

Día m artes 21 enero , 2  p. m.

Ciencias N atu ra les , I Bási­
co, (41 a lu m n as), P ro fesora  
H ortensia  A lvarado, E xam ina 
doras M aría  L uisa de Ber- 
trand  y M aría  R ivera.

A rtes P lásticas, I I  Básico 
(2 6  a lu m n as). P ro feso ras M. 
V elásquez y M. C astillo , E xa­
m inadores D ante L azaroni y 
N urv de T offé.

Día m iérco les 2 2  enero,
10 a. m.

E ducación M oral y Cívica 
( I a lu m n a ), P ro fe so ra  C am ila 
Zacapa, E x am in ad o ras  R om a­
na de C ab alle ro  y Ju lia  Zú- 
niga M.

E ducación F ísica  (2  a lum ­
n a s ), P ro feso ra  M artha Ba-, 
tahona., E x am in ad o ras  M a r-• *nmadores Jacin to  Z elaya Lo-

G uillerm o M ayes y Jacinto  
Zelaya Lozano.

Día*jueves 2 3  enero , 

a las 2. p. m.

D idáctica G eneral y Obser- 
b..c ión Docum entación, II N or­
m al (3  a lu m n as). P ro feso ra  
Aída Seott de Reyes A., Exa-

l.i V elásquez y 
C aballero .

R om ana de

Inglés, I I I  Básico (2 0  a lum ­
n as), P ro feso ras C. Brevé e 
Irm a de Z acapa, E xam inado­
res M anuel Z avala y M erce­
des M uñoz H ernández.

E ducación M oral y Cívica, 
i i Básico (2 3  a lu m n as), P ro ­
fesora L id ia  de A lvarado, 
E xam inadoras C am ila  Zacapa 
v N elda C olindres de M ara- 
d iaga.

E ducación p a ra  el H ogar, 
III  Básico (2  a lu m n a s). P ro ­
fesora  M a rg a rita  de M ejía, 
E xam inad o ras H erí inda Mi- 
dence y  Z o ila  M . Z úniga.

E nseñanza A g ro pecuaria  (3  
a lu m n as), P ro feso res  H . A l­
varado y O rlan d o  Bú, Exa­
m inadoras H e rlin d a  M idence 
y Z oila M . Z ún iga.

D ía m iérco les 2 2  de enero, 
2  p. m.

H istoria de H onduras y 
C entro  A m érica, P ro fesoras 
Ana de Gómez 
laya Lozano, Exam inadores

zano y F rancisca  V arela .

V iernes 24  enero,
8. a. m.

Introducción a la F ilosofía , 
II N orm al (3  a lu m n as). P ro ­
fesor E ufem iano  C laros, Exa« 
m inadores G uillerm o M ayes y 
Jacinto  Z elaya Lozano.

V iernes 24 , 2  p . m.

Sociología G eneral y de la 
Educación, II  N orm al, (2  
a iu m n as). P ro feso r Jacinto 
Zelaya Lozano, E xam inadores 
Víctor A rdón y G uillerm o 
M ayes.

Examinadores Suplentes
Jesús Leles Santos, Irm a 

de Z acapa, Z oila  H idalgo , Zoi­
la M. Z úniga, L asten ia P in e­
da, M artha V elásquez, Ana 
de Gómez, M artha  B arahona, 
O tilia  de Z epeda R eyna, A ída

EXAMEN DE PROMOCION

Enero 22, 10 a. ni.

Educación Física, II, HI C. (i. Oral, 
y N., Profesores Luis Ramón Bográn. 
Bernardo Funes y Ernesto Al metida res.

2 p. m.

Idioma Nacional. L II y III C. C. 
Cral., Profesoras Rosario de Figuerna. 
Riña Turcios Raudales y Antonia V. de 
Elvir. ' '

Idioma Naeionirl. I y II N„ Profeso­
res Heriberto Flores Lapos, Tsmena de 
Mejía Lara y Gloria P. de Lara.

4 p, m.

Artes Plásticas, I y TI de C. Gral,, 
Artes Industriales, III C. C. C. Gral., 
Profesores Ramón Emilio Bueso, Gua­
dalupe G, de Castro y J. Antonio Ber-
cián C.

Enero 23, B a. m.

Matemáticas, I C. C. C. Gral., Pro­
fes. Adalberto Vásquez M., César A. 
Paz y Miguel Angel García.

Matemáticas, II C. C. Gral., Profe­
sores Lucila V. de Funes, Francisco 
M. Maradiaga y Carlos Fernández.

Matemáticas, III C. C. C. Gral., Pro-

4 p. m.

! fesores Rafael del Cid Castro, Ada Ca- 1954 
1 ridad Pineda v Guillermo Casco Ca-!

Pedagogía General. I N., Profesora 
Mabel torres M.. Riña Turca* Rauda­
les y Guillermino Turcios G.

Dídái lira General y Observación Bú­
lente. II \„  Profesores CarUa H. Si­
lera, Simia Hanega* R. y José María 
Silva.

Biología General y Pedagógica, I N, 
Profesores Yester Sady Hernández 
León Adalid Ortega y Hernán López 
Zelaya.

Introducción a la Filosofía, II N", 
Profesores Víctor F. Ardón, Elisa Es­
tela de Martínez P. y Jacinto Zelaya
I.ozaryi.

Sociología General y Pedagógica. 11 
N., Problemas Sociales, Culturales 1 
Económicos de Honduras C. A., Profe­
sor Benjamín Banegas, Ana Mana 
Falck y Ramón E. Bueso.—Comuní 
queso.

O s v a l d o  L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho <Ie Educación Pública,

Eugenio Matute 

Acuerdo N* 129

Trgucigalpa, D. C. 18 de «nexo de

Ilejas. j

Matemáticas, I y II N„ Profesores | 
Lilia Montes Abadie, Carlota Eva Falck 
y Carlos Breve Martínez.

10 a. m.

El jefe del Gobierno Militar,

Inglés, I, II y III C. C. C. G„ Pro­
fesoras Sonia Zavala de Fortín, Mer-

Artes P lá sticas , I Básico 
(11 a lu m n a s) ,  P ro feso ra  Zoila
M. Z úniga E xam ínadore>  Ro- g  fje  p jne(Ja J u ],*a  V illíbord , redes MuSoz Hernández y Altagracia 
berto  S ánchez y A rtu ro  L u n a .; M argarita  (le Mejía> u d ¡ ;  d e |.Ie Niñez.

E studios S ociales, II Básico i G arcía, Ju lia  Z úniga M atute, Educación Musical, I y II N., Pro- ’
fesores Toribio Bustillo D., María Te­
resa S. de Murillo y Víctor M. Cam-

G uillerm o M ayes y E dm unda " ^ a s  A m paro  de  P o rtillo  y ! lo -B rev e  M artínez, O lga Q uan P°s
J Leonor V illaco rta . , de Guevas, G uadalupe  de L am ­

pos, M arina  de Foglia, L au ra  
E ducación  M usical, I I I  Ba- de Sagastum e, Angel Sando- 

sico (4  a lu m n a s ) , P ro fe so ra :val, C lara  de González, Ma-

p  e CaSlUaiOS OOCiaieS, l l  DaSlCO , m a tu itr ,
V  Tarintn 7 p -  ( 35 alum « as ) ,  P ro feso ra  O t i - 1 Ana L * de T ™ chez, G uillerm o 
rYomínndíArpc C epeda R eyna , E x am i-! í -  D urón, Santiago  T offé, Car-

Pcscua Perdom o.

P reparac ión  M ateria l D i­
dáctico. II N orm al (3  alum-

2 p. m.

ñ a s ) . P ro fesor Santiago Toffé, Ju lia  V illib o rd , E xam inadoras imel Zavala, L ucila  de Funes,
Exam inadores Irm a de Zaca-i|[*a^ e|  b a s ti llo  y  T eresa de 
1* y Francisco V are la . ¡M urillo .

Psico logía G eneral, 1 N or­
m al (7  a lu m n a s ) . P ro fesora  
L idia de G a rc ía , E xam inado­
ras Irm a  de Z acap a  y R osario 
de Seam an.

Día m iércoles 22 
8  a. m.

enero.

Estudios Sociales, I Básico 
'(16  a lu m n as), P ro feso ra  Ber-
tha J . M atute, E xam inadores p s¡col ¡a  E ducativa j „  
Ju lie ta  P m eda y R osar,o  d e j iV,rm al (2  a lum nas)<  p ro fe .

igueroa. ¡«ora E lisa  de M artínez  Pave-
Inglés, II  Básico (4 2  a lu m -jn >’ E x am in ad o ras  R osario  de 

ñ a s ) . P ro fesora  V irg in ia  L aí-;S eam an  y A ída  Scott de Re­
nes, E xam inadoras M arina  de y°s A.

Bertha J . M atute, M arg arita  
de M orales, Luis M unguía, 
lso lina  T orres y Ju lie ta  P ine­
da,— Com uniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

E l Secre tario  de E stado en 
el D espacho de E ducación P ú ­
blica,

Eugenio Matute C.

Estudios Sociales, I, II y III C. C. 
C. G-, Historia Universal, II N., Pro­
fesores Edmunda Pascua Perdomo, 
Guillermo Mayes h. y Godofredo Fí- 
gtieroa R.

a c u e r d a :

Aprobar las Ternas que practicarán 
los Exámenes Extraordinarios ea ti 
Instituto "Manuel Bonilla”, de La Gri­
ba, Atlántida, nombradas por «J Di­
rector de dicho Instituto en la' loma 
que sigue:

EXAMENES EXTRA OR DINA RIOS 

M ATERIAS RETRASADAS

Ciencias Naturales, I Curso Cído C 
de C. G.„ Profesor Arnulfo Agureia, 
Examinadores Reinaldo Merino y Cé­
sar A. Hernández.

Matemáticas, II Curso Ciclo Común 
C. G., Profesor Amílcar Lozano, Exa­
minadores Ester S. de Flores y Enri­
que Fonseca.

4 p. m.

Estudios Sociales, III Curso Cid© C 
de C. G.. Profesores Baudilio Pineda, 
Examinadores Eva B. de Mazier y Cé- 

Enseñanza Agropecuaria, II N„ Pro- j sar Hernández, 
pesores José María Silva Valladares,; Matemáti(:as> JJI Curso Cido G <k 
Carlos Pedrosa y Mario R. Morillo. ; c  G Profesor Enrique Fonseca, Eu-

Enero 24, 8 a. m. minadores Ester S. de Flores y Roberto 
Dip Hernández.

Foglia e Irm a de Z acapa.

Id iom a N acional, I I I  B ási­
co (27  a lu m n as), P ro fesora  
Garlota de Sandoval, E xam i­
nadores Jesús Leles Santos y 
Laura de Sagastum e.

M atem ática? (38  a lu m n as).

Jueves 2 3  enero , 8  a. m.

E ducación  F is ica , I I I  Básico 
(2  a lu m n a s), P ro fe so ra  Mar- 
iha V elásquez, E xam inadoras 
M artha B arah o n a  y Zoila M. 
Zúniga.

Idiom a N ac io n al, (2 2  alum-
Profesores C. Brevé M- y Ar- ñ a s). P ro fe so ra  Jesú s L clés 
m ando L . G ab., E xam inadores ¡Santos, E x am in ad o res  Víctor 
Jbrah im  P ineda  y A rm ando Ardón y S an tiag o  T offé.
Zúniga. , P rob lem as S ociales Ecóno-

1 tlioma N acional (8  alum- mico y C u ltu ra le s  de H onduras 
n a s ) . P rofesor Santiago Toffé, i v Centro A m erica. I I  N orm al 
E xam inadores Zoila H idalgo 1(2 a lu m n a s). P ro fe so ra  M ari- 
y V íctor A rdón. jn a  de B a rrio s , E x am inadores

Ciencias Naturales, I, II y III C. C. ;
■ Gral., Profesores Miguel A. Fortín, 1 
J Concepción de Membreño y Alba S. i
■ de Martínez. |

Acuerdo N* 128

Tegucigalpa, D. C., 18 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

a c u e r d a :

Aprobar las Ternas Examinadoras 
que practicarán los Exámenes Extra­
ordinarios en la "Escuela Normal Aso­
ciada” de esta ciudad, nombradas por 
el Director de dicho centro en la for­
ma siguiente:

MATERIA RETDASADA 

Enero 22, 8 a. m.

Matemáticas, I, II C. Gral. y I. N., 
Profesores Lucila V. d« Funes, Astrid 
Pinto y Carlos Fernández.

Ciencias Físicas y Químicas, I Div. 
Normal. Profesor Ernesto Galeas, Exa­
minadores Reinaldo Merino y César 

■ Hernández.
Ciencias Físicas y Químicas, I y II ¡ MATERUS p0R EQUIVALENCIA 

IV , Profesores boma n. de Casco, Mar­
co Tulio Mejía y Yester Sady Her- ; Educación Moral y Cívica, II Curse 
nández. j ( icio Común C. G., Profesores Amallo

j Agureia. Examinadores Lily de Agui- 
lar y Mélida de Meléudcz.

Educación Musical, II y III C. C. I , . ~ , -  _r- , T i*  t, i * , l .Matemáticas, 111 Curso Ciclo C. U.Gral., Profesora Erhnda Ruhio, Ar- i _ _  . ,, , 7 , . n a -  Profesor Enrique Fonseca. Examinado-mando Valeriano y Ondina de Calvez. _ _ , _  _ .
res Ester S. de Flores y Roben» Bip.

10 a. m.

Preparación de Material Didáctico,
II N., Profesores Natalia de Chávez,
Francisca de Cárcamo y losé María ! 
Silva V. ¡

2 p. ai.

Educación Moral y Cívica, I, II y
III C. C. Gral., Profesores Alba S. de 
Martínez, José V. Vásquez y Miguel A. 
García .

Psicología General, I N., Profesoras 
Rosario de Seaman, Elisa Estela de 
Martínez P. y Ana María Falck.

Educación Moral y Cívica, IQ Caras 
( ido Común C. G., Profesores Ñama 
('arela. Examinadores María Luis» Ca- 
nedera y Rafael Matamoros.

Historia Universal, II Div. de Gra­
das, Profesor Baudilio Pineda, Exami­
nadoras E\a de Mazier y María Lusa 
Conedera.

Filosofía. II Dív. Ciencias, Profesa* 
Enrique Martínez, Examinador» Ora­
dlo R, Licona y Arturo Santos Sal­
gado.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



ClíLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Primer Curso "A"

Idioma Nacional, Profesores Dina E. 
Santo. Examinadoras Méiida de Me- 
léñete, y Ruth Urtecho Durón.

Estadios Sotiales, Profesor Guiller­
mo San Martín B., Examinadores Fer­
nando Martínez y Rubén Matute.

Matemáticas. Profesor \miliar Lo- 
zao®, Examinadores Enriqnr Fon-seca 
j  César Hernández.

Ciencias Naturales, Profesor Arnulfo 
Agnrtia. Examinadores Examinen das 
Rosales y Reinaldo Merino.

Educación Moral y Cívica. Profesor 
José Olivo Tercero, Examinadoras Do­
lores de Tróehez y Marta S. de Ramos.

Inglés, Profesor Ida de Anderson. 
Examinadoras María C, Leiva de Pa­
dilla v .^na M. de Ligero.

. Educación Musical, Profesor José L. 
Reyes D., Examinadores Félix A. Ro­
mero y José A. Rodríguez.

_ An*¡= Plásticas, Profesor José L. Re- i 
yes Tuque, Examinadores Ondina Ba- i 
rabona y Fernando Martínez.

Primer Curso ‘ B"

Idioma Nacional, Profesor Ruth L’r- 
ttcho D., Examinadoras Dina E. San­
tos y Norma Varela L.

Estudios Sociales, Profesor Guiller­
mo San Martín S„ Examinadores Me­
tida de Meléndez y Baudilio Pineda.

Educación Moral y Cívica. Profeso­
res María S. de Ramos. Examinadores 
Rulilio Padilla v Delia Fernández.

Segundo Curso “BT

Idioma Nacional. Profesor Amílear 
¡ Lozano, Examinadores Ester de Flores 
i y Enrique Martínez.

Estudios Soeiales. Profesor Guillermo 
San Martín. Examinadores María Lui­
sa Conedera y Baudilio Pineda.

] Educacíú i Moral y Cívica, Profesor 
Ruth Urtechn. Examinadores José O.

¡ Tercero y José L. Reyes D.
Ciencias Naturales. Profesor Reinal- 

j do Merino. Examinadores Ernesto Ga- 
‘ leas y Soledad Pagoaga.
[ Matemáticas, Profesor Amílear I.o- 
! zano, Examinadores César Hernández 
1 y Enrique Fonseca.
¡ Inglés, Profesor Boris Fisher, Exami­
nadores Manuel Mejía e Ida de An­
derson.

Educación Musical. Profesor José L. 
Reyes I)., Examinadores Félix A. Ro­
mero y José A. Rodríguez.

•
Artes Plástrias, Profesor Rafael Ma­

tamoros, Examinadoras Josefina de Ga- 
lindo y Ondina Barahona.

Segundo Curso .Sección “Cn

Idioma Nacional, Profesor Ester de 
Flores,. Examinadores Dina Santos y 
Enrique Escalante.

Matemáticas, Profesor Enrique Fon- 
seca, Examinadores José D. Lara h. y 
Ester de Flores.

Estudios Sociales, Profesor Guiller­
mo San Martín, Examinadores José O. 
Tercero y Baudilio Pineda.

Ciencias Naturales, Profesor Reinaldo 
Merino, Examinadores Arnulfo Agurcia 
y Soledad Pagoaga.

¡ Matemáticas, Profesor Frique Fon- ' Didáctica de la Educación Musical, 
i sera. Examinadores Ester de Flores v i Profesora Norma \  arela. Examinado-

Gencias Naturales, Profesor Reinal- i Inglés, Profesora Ida de Anderson, 
do Merino, Examinadores César Her- ¡ Examinadoras María C. de Padilla y
nández y Arnulfo Agurcia.

Matemáticas, Profesor Amílear Loza­
no, Examinadores Enrique Fonseca y 
Xamel José.

Inglés, Profesora Ida de Anderson, 
Examinadores Josefina Kawas y Enri­
que Ortez P.

Educación Musical, Profesor Enri­
que Escalante, Examinadores José L. 
Reyes Duque y Rafael Matamoros.

i Ana María de Ligero.

■ Educación Moral y Cívica, Profeso­
ra María S. de Ramos, Examinadores 
Baudilio Pineda y Rafael Matamoros.

Artes Plásticas, Profesora Ondina de 
López, Examinadoras María S. de Ra­
mos y Axa Castillo.

Educación Musical, Profesor José L. 
Reyes I)., Examinadores Carmen Y. 
Laffite y Rafael Matamoros.

Tercer Curso .Sección “A”Artes Plásticas, Profesor José O.
Tereero, Examinadoras María S. de Ra- I(Jionia Nacionali profesora Dina E.

Santos, Examinadoras Zoila de Cuétlar 
y Ruth Urtecho.

mos y Josefina de Galindo.

Segundo Curso “A ’

Idioma Nacional, Profesora Dina E. Matemáticas, Profesor Enrique *on- 
Sanh», Examinadoras Elsa de Morel ! *eca’ Examinadores Ester de Flores y 
y Era B. de Mazier. ¡ Baltazar Brizuela'

Estudios Soeioles, Profesor Baudilio 
Pineda L., Examinadoras María Luisa 
Conedera y Alicia de Cáceres.

Educación Moral ) Cívica. Profesor 
Arnulfo Agurcia, Examinadoras I.ily de 
Aguila.' y Méiida de Meléndez.

Genría* Nautrales, Profesor Arnulfo 
Agurcia. Examinadores Reinaldo Me­
rino y Ernesto Galeas.

Matemáticas. Profesor I a'sar Hernán­
dez, Examinadores Baltazar Brizuela e 
R&a Alcántara.

Inglés, Profesor Raúl Everett. Exa­
minadores Enrique Escalante e Ida de 
Anderoon.

Edtpación Musical, Profesor Enrique 
. Estáfenle, Examinadores José L. Re­
nta J) y José A. Rodríguez,

Jo=é D. Lara h. ra- Delta Fernández y Axa Cantillo.

Introducción a la Filosofía, Profeso­
ra Norma Varela, Examinadores En­
rique Martínez y Claudio R. Licona.

Problemas S. C. E. Hond. C_ A„ 
Profesor José O. Tercero. Examinado­
res Roberto Din v fiarlo® A. García.t

Didáctica General y Observación Do­
cente. Profesora Delia Fernandez, Exa­
minadoras Celia B. de Castillo y Nor­
ma Varela.

ma Varela.

Estudios Sociales. Profesor Baudilio 
Pineda. Examinadores Alicia de Cá- 
rere® y Rafael Matamoros.

Ciencias Naturales, Profesor Reinal­
do Merino. Examinadores Arnulfo 
Agurcia y Enrique Ortez Pinel.

Educación para el Hogar. Profesora 
María S, de Ramos. Examinadoras Di­
na E. Santos y Josefina de- Galindo.

Artes Industriales, Profesor Rafael 
Matamoros, Examinadores Fernando 
Martínez y \ectaly Montoya.

Educación Moral y Cívica. Profesora 
Norma Varela Lazo. Examinadores Ma­
ría L. Ponedera y Rafael Matamoros.

Inglés, Profesora lila de Anderson.
Examinadoras María C. L. de Padilla 
y Ana M. de Ligero.

Educación Musical, Profesor José L.
Reyes Duque, Examinadores Rafael 
Matamoros y Enrique Escalante.

CICLO DIVERSIFICADO SECCION 
NORMAL

Primer Curso

Idioma Nacional, Profesora Zoila de 
Cuéllar, Examinadores Enrique Martí­
nez y Dina E. Santos.

Matemáticas, Profesor Enrique Fon- 
seca, Examinadores fván Alcántara y 
Ester de Flores.

Ciencias Físicas y Químicas, Profe­
sor Ernesto Galeas, Examinadores Rei­
naldo Merino y Enrique Ortez P.

Historia de Honduras y Centro Amé-, Matemáticas, Profesor Enrique Fon- 
nca, Profesor Baudilio Pineda I.„ Exa-. w a- Examinadores Ester de Flores y 
minadores José Humberto Hernández! j os¿ p  Lara h 
y Eva R. de Mazier.

SECCION COMERCIAL
Primer Cursa

Idioma Nacional. Profesora Dina, E. 
Santos, Examinadoras Eva B. de- Ma­
zier y Ruth Urtecho.

Matemática de la Contabilidad, Pro­
fesor Enrique Fonseca, Examinadores 
Carlos A. García y Roberto Dip.

Estadística. Profesora Digna de Nú- 
ñez. Examinadores Javier Crespo y 
Claudio R. Licona.

Contabilidad. Profesor Javier Cres­
po, Examinadores Roberto Dip y Car­
los A. García.

Preparación de Material Didáctico, j Nociones de Economía. Profesor 
Profesora Delia Fernández. Examina- Claudio R. Licona, Examinadores Ja- 
doras Dora de Palou y Norma Varela. ¡ vier Crespo y Arturo Santos Delgado.

Sociología General y de la Educa- ¡ Nociones de Sociología. Profesora 
ción Profesora Delia Fernández, Exa- j Norma Varela, Examinadores Claudio 
minadoras Celia B. de Castillo y Ñor- j R- Licona > Alfredo Cálix A.

| Nociones de Derecho, Profesor Clau-
Educación Física y Didáctica, Profe­

sora Delia de Fernández. Examinado­
res Arnulfo Agurcia y Norma Varela,

SECCION SECUNDARIA 

Primer Curso

Idioma Nacional, Profesora Ziola de 
Cuéllar, Examinadores Dina Santos y 
Enrique Martínez.

Filosofía, Profesor Enrique Martínez, 
Examinadores Arturo Santos D. y Clau­
dio Licona C.

Química, Profesora Zoila de Cuéllar, 
Examinadores Enrique Ortez Pinel y 
Ernesto Galeas.

Pedagogía General, Profesora Norma 
Varela, Examinadoras Delia Fernández 
y Celia B. de Castillo.

Biología General y Pedagógica, Pro­
fesora Zoila de Cuéllar, Examinadores 
Enrique Ortez P. y Ernesto Galeas.

dio R. Licona, Examinadores Arturo 
Santos D. y Alfredo Cálix A.

Inglés Comercial, Profesora Doris 
Fisher, Examinadores Manuel Mejía y 
Rut ilio Padilla.

Segundo Curso

Correspondencia y Documentación, 
Profesora Blanca de Segovia, Exami­
nadores Consuelo Cruz Palma y Saúl 
Montoya.

Matemáticas de la Contabilidad, 
Profesor Roberto Dip. Examinadores 
Carlos A. García y Javier Crespo.

Estadística, Profesora Digna de Nú- 
ñez. Examinadores Javier Crespo y Do­
ris Fischer.

Contabilidad, Profesor Roberto Dip, 
Examinadoras Digna de Núñez y Bren- 
da Lozano.

Historia Universal, Profesor Baudi-1 Contabilidad Bancada, Profesosr Fo­
lio Pineda L„ Examinadores Lily de j fik Nasser, Examinadores Roberto Dip 
Aguilar y Epaminondas Rosales. !y Carlos García.

Dibujo y Aplicado, Profesora Axa Finanzas, Profesor Claudio R. Líro-
Castillo, Examinadoras Ondina de Ló­
pez y Dora de Palou.

na, Examinadores Javier Crespo y Al­
fredo Cálix A.

Psicología General, Profesora Norma Introducción a la Economía Políti- ] Derecho Mercantil, Profesor Claudio 
Varela Lazo, Examinadoras María Lui- ¡ ca, Profesor Roberto Dip, Examinado- i R- Licona, Examinadores Arturo San­
sa Conedera y Delia Fernández.

Educación para el Houur, Profesora 
María S. de Ramos, Examinadoras Te­
resa de Guinner y Blanca de Segovia.

Enseñanza Agropecuaria. Profesor 
Arnulfo Agurcia, Examinadores Rubén 
Matute y Hernán Bardales.

Educación Musical, Profesor Enrique 
Escalante, Examinadores José A. Ro­
dríguez y Carmen Y. Laffite.

res Javier Crespo y Claudio R. Licona.

Biología, Profesor Ernesto Galeas, 
Mario Castillo v Zoila de Cuéllar.

tos D. y Alfredo Cálix A.

Inglés Comercial, Profesor Enrique 
Escalante, Examinadores Ida de An­
derson y Enrique Ortez P.

CLASES GENERALES

Estudios Sociales, Profesor Baudilio 
Pineda, Examinadoras Alicia de Cá­
ceres y Eva B. de Mazier.

Ciencias Naturales, Profesor Reinal­
do .Merino, Examinadores Epaminondas 
Rosales y Zoila de Cuéllar.

Inglés, Profesor Enrique Escalante, 
Examinadoras María C. de Padilla y 
Ana M. de Ligero.

Educación Mora! y Cívica, Profesor 
Rafael Matamoros, Examinadores On­
dina de López y José O. Tercero.

Artes Industriales, Prof. Rafael Ma­
tamoros, Examinadores Nectaly Mon­
toya y Rubén Matute.

Educación Musical, Profesor José L. 
Reyes D., Examinadores Félix A. Ro­
mero y Axa Castillo.

Tercer Curso Sección “B”

Física, Profesor Ernesto Galeas, Exa-1 
minadoras Ester S. de Flores y Zoila i
de Cuchar. ; Educación Física, 1’ edad Varones,

Profesor Damián Portillo, Examinado- 
Ingles, Profesor Raúl Everett, Exa-[ res Purifi(.adón Martínez v José Cui­

no nado res Enrique Escalante y Manuel 1 j]¿n 
Mejía.

, Educación Física, 2* edad Varones,
Dibujo y Modelado, Profesor José L. ¡ ^ ‘í®1®®3- ProfcSüra Norma Varrfa’ Profesor Damián Portillo. Examinado-

Reyes D„ Examinadores Ondina de U¿., p-xaminadores Claudio R. Licona y Al- ] res Matute y Roberto Dip.
pez y Rafael Matamoros. !fredo <-á!ix Andino.

¡  ̂ Educación Física. 3* edad Varones,
Segundo Curso ■ Segundo Curso Profesor Damián Portillo. Examinado-

| Idioma Nacional, Profesora Zoila de Idioma Nacional. Profesora Zoila d.- .” 3 ,Humberto U reres > Femando 
j Cuéllar, Examinadores Enrique Martí-! fuellar, Examinadores Dina Santos y ‘ 8rtlnet
‘ nez y Dina Santos. ¡ Enrique Martínez. j Educación Física, 1* edad Señorita'.

Matemáticas, Profesor Enrique Fon-! H'=itor‘a Universal, Profesor Baudilio ¡ Profesora María S. de Ramos, Exat.i
sei-a. Exam inadora, E»er d » Fto™ . v : P i» < * . E x a m in a d la  Eva de M amer « ¿ T *  B" '" d“ L° “ ““  ’ *

‘ y María I.. Conedera. Segovia.José D. Lara h.

Ciencias Físicas y Químicas, Profe- 
i sor Ernesto Galeas, Examinadores Ar- 
J nulfo Agurcia y Zoila de Cuéllar.

Historia Universal. Profesor José O.

Educación Física, 2* edad Señoritas,
Exa minadlo res María” l7 7 e  A n d 7 ad ey P ™fesora ,María S- df* Ramos’ Rx*mi-
Mario Castillo nadoras Mercedes Ine-troza y Dolores

de Tróehez.
Física. Profesor Ernesto Galeas. E\a-

Biología, Profesora Zoila de Cuéllar.

; Tercero, Examinadores Baudilio Pineda amadoras Ester de Flores y Zoila de 
y José L. Reyes D.

¡ Psicología Educativa, Profesora Ñor 
Ima Varela. Examinadoras Celia B. de ’ ^ , na<Ws Enri<*w  0rt“  P > Jo~

Educación Física. 3* edad. Señorita-, 
Profesora Norma Varela. Examinado­
ras Alicia de Cáceres y María S. de 

Química. Profesora Zoila de Cuéllar. Ranea.

< 'otilar.

[Castillo v Delia Fernández. Francisco Interiano.

Artes Plásticas, Profesor Rafael Ma- ¡ idioma Nacional. Profesora Dina E. 
Uñaros. Examinadores Necia!v Mon- ’ Santos, Examinadores F.lsa de Morel y

LISTA DE EXAMINADORES 
SUPLENTES

Enseñanza Agropecuaria, Profesor filosofía. Profesora Enrique Marti-- . .
José L. Reyes I), Examinadores Amul- vez, Examinadores Arturo Santos Del-, Profesores Marro Unza. Remaído

taya y Rubén Matute. 1 Reinaldo Merino. fo Agurcia y Hernán Bardales. gado y Claudio R. Licona. i
Merino, Xarriel Navarro- César H^r-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Acuerdo N" 131nández, Rafael Matamoros. José H.
Hernández, Gilberto A. Ruiz, Enrique 
Escalante y .Baltasar Brízuela: Bachi- 
Iteres Iván Allantara, Enrique Fonee- 
< a, Ernesto .Galeas y Carinen Laffit*-:
Doctor Enrique Ortez P.; Profesores 
Teresa de Cuinner, María L, Conede* 
ra, Ida de Anderson, Zoila de Cuéllai.
Rafaela H. de Rodríguez, María S. de 
Ramos, Marina de Hcnnet, F1«n le 
Morel, Olga de José. Komelia de Cer­
vantes, Berta de Licom’, Axa Castillo.
Josefina de Galindo. Soledad Pagoagi,
José F. Inleriano, Salvador Codoy, I te:
Raúl R. Cueva. Rafael A. Pavón, M a-1 i
rio Castillo y María Luisa de Andrnde; ' L 1 H*h A. Tuque, Roberto]
Licenciados Efraín Romero v Leonor-, S‘'n""i 1 ro"' ,a;  r ! *,liU,0S* Romualdo;

, Sierra. Mario Vega N.. Antonio Reyes *

r ,
Tegucigalpa. I). r . .  20 d t enero de j

I 1964. |

El Jefe Jel Gobierno Militar, ¡
i 1
| ACUERDA: |i

Aprobar las Ternas Examinadoras 
¡que practicará■! los Exámenes Extra* 
ordinarios en la "Escuela Normal de 
Varones Centro Ar"rica”, de fil Edén, 
Comayagua, :mnl.rudas p-.T eí Director

f . ^2 de fecha 6 de ene­
ro del pre-f-ütf- año.—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Siiictario de Estado en el Dea- 
parto de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

..... .......................r - ........... ........... |
de dicha escuela, en la forma sjguien- ¡ 1964.

Acuerdo N* 134

Tegucigalpa, D. C., 20 de enero de

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

\ m olar las Terna.- Examinadorasdo Godoy; Peritos Mercantiles Auto- ¡
ido Blanco. Leonel Ntiñez, Raúl Eve-1 *•> I rts¿ l i to  -̂ast lio Francisco Ava- j que practírarán los Exámenes Extra- 
rett, Lidia Castillo y Salvador Galin-j ôS’ -̂ mandí' Agniiuz. fndith do Rara- 1 ordinarios en el Instituto Departamen­
tal; Secretarias Comerciales Olga de ¡ ^ona* Avalo-, Rosa B. Hcr
Mandujano, Melva C Ramos y SaúL fíán*e7- * hevin í>orfi,1t’-- -Owuríqne-e
Montoya; Fst. Consuelo Critz Palma; 
Profesores Florinda de Valle, Rosa Ca­
latea Rosales, Alicia de Cáceres, Ruth 
Urtecho, María Cristina de Padilla, 
Metida de Meléndez, Ondina de López, 
Dolores de Tróchez, Norma Varela, 
Gilma Contreras. Rutilio Padilla, Nec- 
taly Jdqntoya, José O. Tercero, Luis 
Castillo y Epaminondas Rosales; Ba­
chiller Enrique Martínez, Doctores En­
rique Lafitte, Enrique Mejía, Miguel 
R. Coello, Antonio Reyes y Arturo San­
tos: Peritos Mercantiles Digna Núñez, 
Rosario de Licona, Rodolfo -Mejía y 
Kamel José; Secretaria Comercial Rit- 
za de Cuire, señora Ana de Ligero, 
Profesores Celia B. de Castillo, Delia

OswAi.no López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

tal ‘‘Ramón Rosa” de la ciudad de 
Gracias. Lempira, nombradas por el 
Director de dicho Instituto en la forma 
siguiente:

Enseñanza Agropecuaria, Profesores 
Emilio Hércules R., Carlos A. Hernán­
dez Toro y Martiniano Díaz.

Didáctica General y Observación Do­
cente, Profesores María Elena de Her­
nández, J. Antonio Estrada B. y Raúl 
Lagos Fajardo.

Preparación de Material Didáctico, 
Profesores María Elena de Hernández, 
J. Antonio Estrada B. y Raúl Lagos 
Fajardo.

Segundo Curso de Secundaria, 
Ciclo Diversificado

Química, Profesores María Elena de 
Hernández, Carlos A. Hernández y Or- 
filia de Aguilar.—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C,

27 de enero, 8 a. ai.

Inglés, II Plan Básico, IV y V D¡T- 
Sec, Profesora Stella de Zeltyt y 8*. 
chiller María G de

Acuerdo \ 9 132

Tegucigalpa, D. C., 20 de enero 
1964.

de

Vista la solicitud presentada a la 
Secretaría de Educación Pública, con 
fecha nueve de diciembre de mil no­
vecientos sesenta y tres, por la joven 
Alba .Marina Chinchilla Portillo, ma- 

Femández, Dora de Palou, Francisca I yor de edad, soltera, Maestra de Edu­
je  Alcántara y Baudilio Pineda. In-j ración Primaria Urbana y vecina de 
geni ero Roberto Ochoa. Licenciado* ‘ Oeotepcque, departamento dfc Ocotepe* 
Claudio R. I.icona y Marco T. Alva- ,|Ue, contraída a pedir se le declare 
redo; Peritos Mercantiles Javier Cres- j solvente con el Est ido en virtud de 
po, Carlos A. García. Brenda Lozano,. haber trabajado en las Escuelas Pri- 
Francisco Espinal y Carlos Tabora; Se­
cretarias Comerciales Josefina Kawas,
Mercedes Ine-troza v Blanca de Sego- 
bia; Est. Alba de Galeas, Profesores

Primer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Ciencias Naturales, Profesores Enri­
queta Orellana A., Martiniano Díaz O. 
y María Manuela Cruz.

Matemáticas, Profesores Emilio Hér­
cules R., José Iglesias G. y J. Antonio 
Estrada B.

Inglés, Bachiller María Elena Matu­
te de Hernández, Profesoras Orfilia de 
Aguilar y María Manuela Cruz.

Segundo Curso del Ciclo Común 
de Cultura General

Matemáticas, Profesores José Igle­
sias G., Emilio Hércules R. y J. Anto­
nio Estrada B.

Inglés, Bachiller María Elena M, de

Acuerdo N9*135

Tegucigalpa, D. G, 20 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 
acuerda:

Nombrar a partir del 1* de enero 
del presente año, a la señora María 
Sofía Vásquez Anlúnez, Conserje del 
Servicio Nacional de Alimentación y 
Asistencia del Niño (SNAAN), de esta 
ciudad capital, en sustitución de la se*

Correspondencia, V Dhr. See, Se. 
cretaria Gloria Cardona y P. M Lt 
M, de Clare.

2 p. ra.

Estudios Sociales, II Plan Básico, Se 
cretaria Rosa Barrios y Licenciad» la  
meo I. Carpintero.

Taquigrafía, V Div. Sec., Secretarii 
Esperanza Martínez y Profesora Regi­
na Vargas de Aguilar,

28 de enero, 8 a. m.

Me anozrafía, IV y V Di?. Sec, P. 
M. Luz M. de Clare y Secretaria Glo­
ria Cardona.

Educación Moral y Cívica, II PU* 
Básico, Licenciado Romeo L Carpiatt- 
ro y Profesora Alicia de Pineda.

Documentación Mercantil, V Di?. 
Sec., Profesora Alicia de Pineda y Sec. 
Gloria Cardona.

2 p. m.

Idioma Nacional, V Div. Sec., P. 
M. Ivonne Bertot y Secretaría Rota 
Barrios.

EXAMINADORES SUPLENTES

Profesoras Alicia de Pineda y Car- 
melina de Moneada; P. M. Lnz M. de 
Clare, Profesora Rosa Barrios, Secreta­
ria Esperanza Martínez, Profesores Mel-

ñorita Victoria Andino, a quien s e l e '  ^  Girón y Ant(mio q^ .  5***

uñarías de la República por un tiempo Hernández, Profesores Orfilia de Agui- 
igual al que Tecibíé ayuda como be- ] lar y Salvador Cisneros S. 
quista del Estado en el Instituto De­
partamental “Juventud Hondurena” de

Eva de Alazier, Margarita Rosales, ]a ciudad de OroL peque, acompaña Fmeda’ Mana B 
Emilia D’Cuire, María T. de Salgado, ]ftS documentos con que comprueba los ! cedes de Mo5itla‘

Artes Plásticas, Profesores Jorge A. 
Pineda, María B, de Moreno y Mer-

Rosa I. Meza, Yolanda Rico, Ester S. 
de Flores, Dina Santos, Lily de Agui­
lar, Ondina Baraona, Rubén Matute, 
Amulfo Agurcia, Julio Fonseca, José 
L. Reyes D. y Damián Portillo; Ba­
chiller Félix A. Romero, Doctores Ro­
berto Moneada 7 Nicolás Arias; Li­
cenciados Evelio Rodríguez y Miguel 
A. Nolaseo; Peritos Mercantiles Tofik 
Nasser, Roberto Iíiji, Boris Fisher, En­
rique Lanza y Alba de Galeas; S. C. 
Sandra Romero y Profesor Fernando 
Martínez.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de F,ducación Pública,

Engento Matute C.

que
extremos de su petición. ! Tercer Curso del Ciclo Común de

Resulta; Que se ha oído el parecer ' Cultura General
favorable del Consejo Técnico de E d u - : Ciencias Naturales, Profesores J. An*
cación. : |onio Estrada B-, Martiniano Díaz O.

Considerando: Que es procedente de- V Mari* Lu¡“  *  Mon,1“ - 
clarar solvente con el Estado al be-

rinden las gracias por sus servicios 
prestados.

La nombrada devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos.—Comuniqúese.

Oswaldo López A. ¡

El Secretario de Estado en el Des- j 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

tana Ena Rivera de Mendoza, Profe­
sores Dolores F. de Bográs y Stefla 
de Zelaya; P. M. Ivonne Bertot, Secre­
taria Gloria Cardona, Licenciado Ro­
meo I. Carpintero, Profesores Elsa de 
Ramírez, Tany P. Viana y María C 
de LanzaComuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Acuerdo N9 130

Tegut igalpa, D. C., 20 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA;

quista que acredite haber prestado sus 
servicios profesionales en las escuelas 
primarias del país por un tiempo igual 
al que disfrutó de la beca.

Por tanto: el Jefe del Gobierno Mi- 
i litar,
I
, ACUERDA; ,

Declarar solvente con el Estado a ia 
[ Profesora Alba Marina Chinchilla Por- 
1 tillo, de las generales expresadas, Ar- 
, ticulo 224 del Código de Educación 
i Pública-—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

- El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Autorizar viáticos y otros gastos de
viaje al exterior por valor d e .........
(L 300.00) trescientos lempiras, a fa­
vor del Bachiller José Aquisto Padilla 
h., quien realizará estudios de enseñan­
za radiofónica en España.

El gasto se imputará al Renglón 9, 
Programa 1-01» Dirección Superior, 
Sub-Prgrama 01, del Presupuesto Ge­
neral de Egresos e Ingresos, del Ramo 
de Educación Pública.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.
E1 Secretario de Estado en et Des­

pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 133

Tegucigalpa, D. G , 20 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Dejar sin efecto el Acuerdo de nom­
bramiento del señor Francisco Arnulfo 
Coello, quien había sido nombrado 
Conserje del Servicio de Alimentación 
y 4t 5«Mnf-iA del Niño (SNAAN), de 
esta dudad. Nombramiento autorizado Raúl Lagos Fajardo.

Matemáticas, P. M. Roberto Castañe­
da, Profesores Emilio Hércules R. y 
J. Antonio Estrada B.

Inglés, Br. María Elena Matute de 
Hernández, Profesores Orfilia de Agui­
lar y Salvador Cisneros S.

Primer Curso Normal. Ciclo 
Diversificado

Idioma Nacional, Profesores Erasmi- 
nia Argueta, María Manuela Cruz y 
losé Santos Ramos Alvarado.

Matemáticas, Profesor Carlos A. Her­
nández Toro, P. M. Roberto Castañeda 
y Profesor J. Antonio Estrada B.

Pedagogía General, Profesores Ma­
ría Elena de Hernández, Alejandrina 

j de Rosa y J. Antonio Estrada B.

¡ Pedagogía General, Profesores María 
j Elena de Hernández, Alejandrina de 
Rosa y J. Antonio Estrada B.

f
i Psicología General, Profesores María 
I Manuela Cruz, Salvador Serrano G. y 
Raúl Lagos Fajardo.

.Segundo Curso Normal, Ciclo 
Diversificado

Matemáticas, P. M. Roberto Castañe­
da, Profesores Carlos A. Hernández 
Toro y J. Antonio Estrada B.

Psicología Educativa. Profea. Marti­
niano Díaz, María Manuela Cruz y

Acuerdo N9 136

Tegucigalpa, D. C., 20 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Dejar sin efecto el Acuerdo N9 24 
de fecha 6 de enero del presente año, 
por medio del cual se nombró a la 
señorita Irma Eva Maldonado, Encar­
gada de Alquileres de la Sección Ad­
ministrativa del Ministerio de Educa­
ción Pública.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el De» 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C,

Acuerdo N9 137

Tegucigalpa, D. C , 20 de enero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Aprobar las Ternas Examinadoras 
que practicarán los Exámenes Extra­
ordinarios en el “Instituto Moderno” 
de esta ciudad, nombradas por la Di­
rectora de dicho Instituto, en la forma 
siguiente:

25 de enero, 8 a. m.

Matemáticas, I, II y III Plan Básico, 
Profesor Lorenzo Zelaya y Bachiller 
Efraín Aguilar Z,

Eugenio Matute C 

Acuerdo Nv US

Tegucigalpa, D, 20 de enero de 
1.964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Proféseos­
les, Miembros de la Tema que en nes- 
bre del Poder Ejecutivo, preeeacii» 
los Exámenes Extraordinarios ca el 
Instituto Departamental “Evangelio»* 
de la ciudad de San Pedro Sola, «a:

Licenciado Ricardo Castellanos, In­
geniero Pedro Cobos Caminos y  Pro­
fesor Benjamín Amaya.—Coaui^tyH*-

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Engento Metate C

Acuerdo N* 139

Tegucigalpa, D. G, 20 de ama» de 
1964.

El Jefe del Gobierno MSwr, 

ACUERDA:

Aprobar las Ternas V 1 imimArn 
que practicarán los 
ordinarios en el Instituto 
tal “Evangélico”, de la ciudad db-Si» 
Pedro Sula, nombradas por el «ShhjHc 
de diebo Instituto en la forma qat *- 
gue:

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



materias retrasadas Comunicaciones y  Obras Públicas
<XUD COMUN DE CULTURA j 

GEIÍERAL ]

Priiriet Cano I
IfaSüátiritT Ririfctorw Samuel Cas-

tdRm fcfcstf* MoütWMao y D avid  
Qmv RmüH.

TercefCa^»
EarílS nW Sociales, Profesores Samuel 

Halando Montérros* y Anita

O ttO  COMUN DE CULTURA 
GENERAL

'Primer Curso, Sección

Nacional, Profesores Rubén 
Tejad*, 1. Efrain Castellanos v David
L**».

Inglés, Profesoras Consuelo de Cam­
pos, Marina de Paredes y Mildred La* 
gas.

Matemáticas, In ¡remeros Carlos M. 
Zería, Guillermo Cbavarría y Profesor 
Parid Omar Rousse!.

Estudios Sociales, Profesores Rubén 
Tejada, J. Efrain Castellanos y Anita 
de Romero.

Gracias Naturales, Profesores David 
Lagos, Anita de Romero y Elena To­
ledo.

Educación Musical, señor Guillermo 
López, Rev, Jorge Jacobs y Profesor 

. Alfredo Rivera G.

Acuerdo N* 766

Tegttrigalpa, D. C, 17 de marzo de 
1964.

D  Jefe dd  Gobierno Militar,

acen sa :

Aprobar en todas sos partos el Con­
trato de Prórroga, que literalmente di* 
ce: “Los suscritos, José Ayala Z-, ma­
yor de edad, casado, Abogado, y de 
este vecindario, actuando en su con­
dición de Procurador General de la 
República, que en adelante se llamará 
El Gobierno; y el Ingeniero Kazuhiko 
Tomita, en su carácter de Represen­
tante de la Compañía Mitsubishi Shoji 
Kaísha Ltd. y Oki Electric Industry 
Co. Ltd. de Tokio, Japón, han conveni­
do de común acuerdo en modificar la 
cláusula cuarta del Contrato de sumi­
nistro de materiales, instalaciones y 
construcción del edificio para las nue­
vas centrales de teléfonos, suscrito el 
26 de mayo de 1962, entre el Gobierno 
y las Compañías mencionadas; modi­
ficación que quedará en la siguiente 
forma:

Primero: Prolongar por el término 
de 290 (doscientos noventa días calen­
darios), a partir del 21 de diciembre de 
1963, hasta el 5 de octubre del pre­
sente año, la entrega de las instala­

ciones del sistema de Micro-onda entre 
San Pedro Sula y esta capitil.

Segundo: Prolongar hfeu  el 28 del 
presente mes la entrega de los eleva­
dores en el edificio de la Central Te­
lefónica de esta capital; y,

Tercero: Aun cuando se han pro­
longado las fechas de entrega deter­
minadas en los números primero y se­
gundo de este Contrato, el Gobierno 
se compromete a liquidar el pago en 
la forma establecida en el Contrato 
original, y en los Contratos adiciona­
les, primero y segundo, respectivamen­
te, o sea el 7 de enero de 1966. En 
fe de lo aquí convenido, firmamos el 
presente Contrato, en la ciudad de Te­
gucigalpa, Distrito Central, a los vein­
tinueve días del mes de febrero de 
mil novecientos sesenta y cuatro.—(f) 
Kazuhiko Tomita, Rep. Mitsubishi Sho­
ji Kaisha Ltd. y Oki Electric Industry 
Co. Ltd.—Sello.— (f) José Ayala Z., 
Procurador General de la República. 
—Comuniqúese”.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras Pú­
blicas,

Luis Bográn F.

Artes Plásticas, Profesoras María de 1 
A’avarro, Rosa C. de Fortín y Adaljit- | 
ií de Castellón. ] A V I S O S

Primer Curso, Secciói. “B”

Idioma Nacional, Profesores Rubén 
Tejada, J. Efrain Castellanos y David 
Uges.

Inglés, Porfesores Consuelo de Cam­
pos, Marina de Paredes y Mildred

PATENTE DE INVENCION

La infrascrita, Jefe de i 
Secció ' de Patentes y Marcas 
^  Fábríc1, dependiente de \> 
Dir cción Genera' de Economía 
v Comercio hace saber: que 
'on freha 13 de mayo del añ- 
en curan, se edminó la snliei- 
ud que dice: «Patente de In 

ver.ción.— S ñor Ministro de 
E«* t*f mí t y Hacienda. En re 
resent c on de E. I Pu Pont 

ie Netmou'S and Comnany, 
corporación del Estado de Déla 
ware, domiciliada en 1 1 ciuUd 

e Wi mi* gton, en dicho E -u- 
'lo, Est do* Unid s de Améri­
ca, ve* go a pedirle se sirva 
c nceder patente, por un pe­
riodo de veinte años, i ara el 
w ve> to denominado: «m é t o ­
d o  Y COMPOSICIÓN PARA PRO­
TEGER PLANTAS11, del c u a l  
*c mptifto desern cienes p o r  
duplicado, reclamando como de 
u ex c lu siv a  propiedad e in v e n ­

ción, lo contenido en las hojas 
>1 reivindicaciones que se ad- 
luntan, tam b ién  ror duplicado, 
rtsí como el derecho de priori* 

! lid que establece la Conven­

Matemáticas, Ingenieros Carlos M.
Zerón, Guillermo Chavarría y Profesor 
David Ornar Roussel.

Estudios Sociales, Profesores Rubén 
Tejsda, J. Efrain Castellanos y Anita 
de Romero.

Geacias Naturales, Profesores David 
Lagos, Anita de Romero y David La­
pos.

Artes Plásticas, Profesores María de 
Navarro, Rosa C. de Fortín y Adal- 
jtta de Castellón.

Educación Musical, señor Guillermo
Lopes, Rev. Jorge Jacobs y Profesor
Alindo Rivera G.

\
Primer Curso, Sea ion “C”

Idioma Nacional, Profesores Rubén 
Tejada, J. Efrain Castellanos y David 
Lagos.

Inglés, Profesores Consuelo de Cam­
po», Malina de Paredes y David Lagos.

Matemáticas, Ingenieros Carlos M.
I*rw, Guillermo Chavarría y Adaljit- 
ta de Castellón.

Estudios Sociales, Profesores Rubén 
Tejada, J. Efrain Castellanos y Berta 
de Maradiaga.

Ciencias Naturales, Profesores David _
Lagos, Anita de Romero y Elena To-í Cl™  d «  Patentes d e  Invención, 
leda. j Dibujos y Modelos .Industria-

A i»  Plásticas, Profesoras María de ¡ e9, suscrita eti Ru nos Aires, 
Nmm, Rosa de Fortín y Adaljitza | ítepúb liC 'i A rgentina. ei 20 de
do Camellón

Fdnmrión Musical, señor Guillermo 
López, Rev. Jorge Jacobs y Profesor 
Alfredo Rivera G.

Edrawm Moral y Cívica, Profeso­
ras Concepción Fajardo, Carlota To­
nta f  Elena Toledo.

(CONTINUARA)

gost<» de 1910. ratificada por 
Hender-i s en 1935, y que es h'y 
en la República, pa ridad que 
reclamo (le acuerdo con las 
ilicitudes presentadas en los 
6 -tadoa Unidos de América, 
bajo los números: 265.054, el

14 de marz^ de 1963. y 343.969, 
el 11 de ftbrr ro de 1964. Pre­
sento, pat a que se agregue ai 
pxped:ente re pectivn, el docu­
mento de Poder con Cesión, 
por el cual los señares Richard 
Merrill Scribner y E d w a r  d 
John Soboczentki, cefen diche 
i vento a la E. I. Du Pont de 
Nemours and C mpany, y au­
torizan para q u e  se exr ida di­
cha patente a favor de mi re­
presen! ada. S u p l i c o  a Ud 
conceder la patente que solicí 
to, mandando d e v o l v e r  un 
ejemplar de la descripción y 
r* ivindiraciones, con la cons­
tancia de ley.—Tegucigalpa, 
D C., 13 de mayo de 1964.— 
Daniel Casco L.« L o que se po­
ne en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegu- 
cigslpa, D. C., 18 de mayo de 
1964.

A rgentina M. de Ch Avez

23 M., 22 J. y 22 J. 64.

: Fr 'L'tDU W.'iler, ciudadano!1 
üe los Estados Unidos de Amé­
rica, domicili"do9 en 401 Rip- 
p e  Creek, y 10911 Wickline 
tVive, respectivamente en I» 
ciudad de Houston, Estado de 
Texa<*, E s t a d o s  Unidos de 
Amére», vengo a pedirle la 
ncorporación, por el tiempo 

que falta para vencerse en el 
»'afs de origen. de la patente 
de invención expedida en Tri­
nidad y Tobago, con el núme­
ro 21, ei 25 de marzo de 1963, 
oor un período de catorce años, 
para el invento denominado: 
“ M e j o r a s  e n  o  r e l a c io n a ­
d a s  CON e l  p r o c e d im ie n t o

PARA CONVERTIR CÁSCARA DE 
ARROZ Y OTROS CARBOHIDRA­
TOS, Y PRODUCTOS RESULTAN­
TES DEL MISMO” , d e l  cual 
compaño descripciones y di­

bujos por duplicado, reclaman 
du como de su exclusiva pro- 
piedad lo contenido en la s  
hojas de reivindicaciones que 
se adjuntan, también por du 
plieado. Le suplico declarar 
incorporada dicha patente, y 
en su oportunidad, mandar 
devo’verme un ejemplar de la 
descripción, dibujos y reivin­
dicaciones, con la constancia 
de ley. Presento el poder para 
que se agregue al expediente 
respectivo.—Tegucigalpa, D. 
C., 13 de mayo de 1964.—Da­
niel Casco L.” Lo que se pone 
en conocimiento del público 
para los efectos de ley —Te- 
gucigripa, D. C., 18 de mayo 
de 1964.

tos •fle tes d* > v .—TVgodfSft*, D 
8 de mayo rie 19*4.

AKBmn M. m O rina
23 M y 2 J .  64.

La infrascrita, Jefe de te
Sección de Patentes y Maro» 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de JBeeve- 
mfa y Comercio, haee saber: 
que eon fecha 14 de mayo del 
afto on curso, ce admitió la 
solicitud que dice "Regístre 
de Marca.—Señor Ministro de 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de J a m e s  Bu* 
rrough Limited, domiciliada 
en Beefeater House, Vauxhaíl 
Street, Londres, S. E. 11, In­
glaterra, vengo a pedirle el 
registro de la marca de fábri­
ca inscrita en dicha nación, con 
*1 número 749.789, el 10 de 
enero de 1956, renovada por 
catorce «ños a contar del 10 
de enero de 1963, para distin­
guir: Vodka; consistente en 
una etiqueta rectangular, en 
cuyo centro se lee la palabra: 
' Borzoi’’,

A rgentina  M. de Chávez

23 M., 22 J. y 22 J. 64.

REGISTRO DE MARCAS

Incorporación de Patente

L* in fra sc rita  Jefe óe !a S^ccfór1 
de P a te n te s  y M ircas de Fábrica, 
denecdiente de la Dirección G ím - 
ral de E ionoir.ía y ¡ oueroln, ha^e 
saber: qi;e ccn f-íthz S de mayo d 1 
añ? en curso, s*1 a d x liló  la solici­
tud que riK’f*; * R.-g.stro de marca. 
— -efí ;r M inistro  de Kcoaoir.fi y 
Fía rienda.— En reoreseotaclón oe 
Sch»rin|? C orporaM ^. corporación 

ei tsstadn de New Jersey, domici­
liada en 60 O ra rg -  S treet, ciudad 
>e B looi.Ü ell, en di íid Estado, 
KiCados Unidos de Amér.c», vengo 
a pedirle el registro  inicial de la 
marca de fábrica consistente en la 
palabra:

f i O R Z O '

CR0N0D0SE
oara rlisttrguir: productos roe 1fcí­
ñales y farma> éuticoa. y la cual se 
nuca a ios env-ses, csj s y empa­
ques que coutienen loa productos 
í  abándo’a, itcprtmiéndoiE, e .tam ­

ándola, ¡’or nc«oio de etiquetas- 
¡ue se Ies adhieren y en cuaiquteia 
•tra formatapiopiada en el comét­

elo. Presento e. poder para que se 
a¿« ue tn  io c.nduceme, tea demá 
c c u x o : t :s  de b y j  e: clisó—T^- 

¿acífa 'pa, D, C., S de mayo de 1S64

La infrascrita, Jefe de la 
S^cc ón de Patentes y Marcas 
«le Fáb’ica. dependiente de la 
Dirección General de Econo- 
mía y G-mercm, hace saber: 
que con fecha 13 de m ayo de¡ 
año en curso, se admitió la 
-olicitud que dice: “ Incorpo­
ración de Patente.— Señor Mi­
nistro de Economía y Hacien­
da. — En representación de i — Uanlsl Casco L .,! Lo que ae pene 
C: y de William Wellen y James | «  o6nooi»tento fle’ pób’ico para

* -Ri-1 ’ v'oCKA or
>Bu- Kíl v /AiiI» DlSTIllEU 

KjflMULí

viéndose sobre ella la cabeza 
de un mastín encerrada en un. 
óvalo. En las esquinas Bupe 
riores de la etiqueta aparecen 
dos águilas de doble cabeza; 
y en la parte inferior de la 
misma, se lee la palabra ' ‘Vod­
ka*' e indicaciones sobre el pro­
ducto, tal como se muestra en 
las etiquetan que se acompa- 
ñftn; y la cual se aplica a los 
envases, cajas y empaques que 
contienen el producto. Presen* 
to el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C., 14 de ma­
yo de 1964. —Daniel CuacoL.” 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para los efectos 
de ley.—^Tegucigalpa, D. C., 
18 de mayo de 1964,

AacnrrmA M. de Chíyez

23 M., 2 y 12 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Comercio, hace saber-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



La infrascrita, Jefe de )a Sección de Patentes y MarcaB de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Economía y Comercio, hace saber: que con fecha 14 de mayo dtl año  
en curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro de Marca.—Señor Ministro de Economía 
y Hacienda.—En representación de Kativo, Sociedad Anónima, domiciliada en la ciudad de 
San José, República de Costa Rica, vengo a pedirle el registro inicial de la marca de fábrica 
consistente en el emblema comercial formado por la figura de una pstita con delantal y lazo, 
llevando en su ala izquierda una caja del detergente "Prim ” , tal como se muestra en las

etiquetas que se acompañan; y la cual usará mi representada en todo tamaño, coloro 
combinación de colores, aplicándola del modo o modos que estime convenientes para proteger 
y distinguir con ella el detergente “Prim” de su exclusiva fabricación. Preaento el poder 
para que se razone en lo conducente, los demás documentos de ley y el clisé—Tegucigalpa, 
D, C., 14 de mayo de 1964. — Daniel Casco L.” Lo que se pone en conocimiento del público 
para I03 efectos de ¡ey.-Tegucigalpa. D. C-, 18 de mayo de 1964

23 M., 2 y 12 J. 64.
Abcentina  M. de Ch ív z z .

que con fecha 14 de mayo del 
año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “ Registro 
de Marca.—Señor Ministro de 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de British-Ame- 
rican Tobacco Company Limi­
ted, domiciliada en Westmins- 
te r House. 7, Millbank, Lon­
dres, S. W., Inglaterra, vengo 
a  pedirle el registro de la mar­
ca de fábrica inscrita en dicha 
> ación con el número B849.840, 
el 30 de mayo de 1963, por un 
período de siete años, par-j 
distinguir; tabaco en rama o 
manufacturado; artículos para 
fumadores; fósforos, pero sin 
incluir encendedores pirofóri­
cos; consistente en un óvalo 
que contiene en su par e su­
perior la representación de 
tres hojas unidas entre sí por 
su base. En la parte inferior

se encuentran las letras dis­
tintivas: “ Bat’L

tas cuales se refieren al nom- 
bre del propietario, tal como 
se muestra en las etiquetas 
que se acompañan; y la cual 
se aplica a los envoltorios, en­
vases, cajas y empaques que 
contienen los productos, gra­
bándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia­
da en el comercio, en todo co-

A QUIEN INTERESE:
Cuando usted solicite  

una p u b licació n  en  La 

G A C E T A ,  entiéndase  

con e l Adm inistrador en  

la  Tipografía N acional.

lor y tamaño y estilo de letra. 
Preser to el poder par» que se 
razone en to conducente, Job 
demás documentos de ley y e! 
clisé. Tegucigalpa. D. C., 14 
de mayo de 1964.—Daniel Cas­
co L.” Lo que se pone en co­
nocimiento del público psra los 
efectos de ley. —Tegucigalpa, 
D, C., 18 de mayo de 1964.

Argentina M. d* ChAvez 
23 M. 2 y 12 J. 64.

C O N V O C A T O RIA
MAQUINARIA Y ACCESORIOS, S. A.

El Consejo de Administración de Maquinaria y Acce­
sorio?, S. A., convoca a los señores accionistas tona 
Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria, aoelebttr* 
se el día 10 del, me-i de junio de 1964, a las quince horas, 
en el edificio principal de la sociedad, en La Granja,Coma* 
y agüela, D. C., y en ca'o de no haber quórum ae hace 
segunda convocatoria para el día siguiente, a la tfiiHBt 
hora y en la misma sede, para evacuar la siguiente

ORDEN DEL DÍA 

Asuntos Ordinarios
1?—Informe del Consejo de Administración.
2?—Presentación del Balance y Estados de 

Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre 
de 1963.

39—Informe del Comisario.
49—Resolución sobre los informes presentados..
59—Elección del Comisario,

Asuntos Extraordinarios
19—Examen de ¡a situación financiera de la. 

sociedad al 30 de abril de 1964.
29—Resolución sobre la disoluc ón y liquidación 

de la sociedsd.-
39—Nombramiento de ejecutores de los acuet- 

dos que se adopten.
Comayagüela, D C. 21 de mayo de 1964.

OCTAVIO A. M EMBREÑO, 
Presidente Consejo de Adminbtr&ción.

Del 22 al 25 M. 64.

R E M A T E

El infrascrito, S ecretario  del 
Juzgado 1* de L etras de lo Civil, 
del departam ento de F rancisco Mo- 
razán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia que se celebrará en 
el local de este Despacho, el día 
viernes, veinte y nueve de mayo 
del año de mil novecientos sesenta 
y cuatro, a  las nueve y  m edia de 
la  m añana, se re m a ta rá  en  pública 
subasta  el inmueble que se descri­
be a  continuación: P artiendo  de la 
esquina N oreste hacia el Sur, once 
varas, de allí hacia el P onien te v a ­
ra  y  media, de ta l pun to  hacia el 
Sur, once varas, de alli hac ia  el 
Norte, tre in ta  varas, y  de es te  pun­
to hacia el Este, h a s ta  llegar ai 
de partida, trece v a ra s; den tro  de 
dicho solar hay  u n a  c a sa  de trece 
varas de fren te  por doce de fondo. 
Consta de dos piezas y un  portón, 
construida de adobe. T iene adem ás 
dos cuartos interiores, servicios sa ­
nitarios y  cocina. E s tá  enladrillada 
de cemento. Se describe todo asi: 
a l Norte, Avenida C ervantes de por 
medio, propiedad de Guadalupe Fio- 
res; al Sur, p a rte  de la  m ism a p ro­
piedad vendida a  doña E len a  de 
Carias; y  al Este, p a r te  de la  p ro­
piedad vendida a  doña Belén de Sa- 
gaetum e. El inmueble de la  señora 
M aría Luisa Castillo de Velásquez 
está  inscrito en el R egistro  de la 
Propiedad de este departam ento , 
bajo el N* 682, folios 556 y  557 del 
tomo 64 del expresado R egistro; 
dicho inmueble se re m a ta rá  para 
hacer efectiva cantidad de lem pi­
ras que es en deberle la p rop ieta­
ria señora M ana Luisa Castillo de 
Velásquez, a  las señoras: A da de

Trejo Castillo, Mearla Lourdes Tre- 

jo C. y Mireya Trejo C. de Agüe­

ro. Se advierte que por tratarse- 

de prim era licitación, no se admi­

tirán  posturas que no cubran las 

dos terceras partes dei avalúo he­

cho por las partes de común 

acuerdo en la escritura hipoteca­

ría, siendo ésta la  suma de eete 

mil lempiras.—Tegucigalpa, D. C. 

28 de abril de 1964.

OSCAR GEVAWER &  
Srio. P. L.

Del 4 al 26 M, 64.

Herencia

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de L e t r a s  Tercero 
de lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efecbs 
de ley, hace saber: que eite 
Juzgado con fecha veintiunode 
mayo del corriente año, dictó 
sentencia declarando a Efrafn 
Morazán C , heredero abin* 
testtto de su difunta madre, la 
señora Susana Morazán M.> 
quien falleció en Valle de An­
geles, y le concede la posesión 
efectiva d e  dicha herencia, 
sin perjuicio de otros herede­
ros de igual o mejor defecto- 
—Tegucigalta, D. C., 21 de- 
mayo de 1PG4.

O r l a n d o  Ca r ía s  C., 
Srio.

23 M. 64.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 73
	Acuerdo No. 29
	Acuerdo No. 34
	Acuerdo No. 35
	Acuerdo No. 36
	Acuerdo No. 37
	Acuerdo No. 38
	Acuerdo No. 123 B
	Acuerdo No. 124
	Acuerdo No. 125
	Acuerdo No. 126
	Acuerdo No. 127
	Acuerdo No. 128
	Acuerdo No. 129
	Acuerdo No. 130
	Acuerdo No. 131
	Acuerdo No. 132
	Acuerdo No. 133
	Acuerdo No. 134
	Acuerdo No. 135
	Acuerdo No. 136
	Acuerdo No. 137
	Acuerdo No. 138
	Acuerdo No. 139
	Acuerdo No. 766



